
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03556 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/03556 
 Del: 30/05/2018 
 Esecutivo da: 31/05/2018 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 
 
 
OGGETTO:  
Riqualificazione di Piazza dei Ciompi 
Realizzazione delle opere del nuovo giardino 
Affidamento alla ditta  Jacini srl - c.o. 130126 e c.o. 170359  
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, 
avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento 
al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 21 febbraio 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/G/00048 
avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019”; 

• con determinazione dirigenziale n. 2015/DD/1696 è stata approvata l’integrazione al progetto 
esecutivo Riqualificazione piazza dei Ciompi - codici opera 100677 - 130127 - 130126 - 130316 - 
140330 - CUP H14E14000440005, approvato con atto 2014/DD/04419;  

• che con provvedimento dirigenziale n. 22450 del 29/12/2015 è stato disposto di aggiudicare in via 
definitiva l’appalto dei lavori del primo lotto “RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DEI 
CIOMPI A FIRENZE” - CIG: 653701536E a Jacini S.r.l. con sede in Via del Pescinale, 76 50041 
Calenzano (FI) P.IVA 00439650482, fatti salvi i risultati delle verifiche e dei controlli  di cui agli 
artt. 38 del D.Lgs 163/06;  

• con provvedimento dirigenziale n. 208/DD/755, esercitando la facoltà di cui al punto VI.3 del Bando 
di Gara dell’intervento in questione, sono stati affidato alla ditta Jacini srl anche i lavori relativi al II 
lotto della Riqualificazione Piazza dei Ciompi alle medesime condizioni applicate nel I lotto, in 
particolare con l’applicazione del ribasso d’asta del 25,11%; 

• con provvedimento dirigenziale n. 2018/DD/2647 è stato approvato il progetto esecutivo 
“Riqualificazione di Piazza dei Ciompi- Realizzazione del Nuovo Giardino” – c.o. 130126 e c.o. 
170359 – CUP H14E14000440005 per un importo pari ad € 84.000,00 secondo il seguente quadro 
economico: 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03556 

 

 
Importo lavori  €      39.979,06 
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €        1.441,48 
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €      38.537,58 

SOMME A DISPOSIZIONE    
somme per piantagioni e arredo € 39.060,00 
iva sui lavori             10%  €   3.997,91 
incentivo               2% € 799,58 
assicurazione progettisti € 150,00 
Imprevisti  13,45 

Sommano  € 44.020,94 
Importo complessivo  € 84.000,00 

 
rideterminando, nel seguente modo, il q.e. complessivo dell’opera 

 
cc.oo. 130126 e 170359 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Richiamati i principi per 

l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di cui agli artt.  30 e 42  del D.Lgs. 50/2016. 
 

Importo lavori al netto r.a. € 604.387,49 
di cui oneri sicurezza  € 15.000,00   
Lavori di cui alla presente perizia €        

92.718,26 
Di cui oneri della sicurezza € 4.580,00   
Totale importo contrattuale €      

697.105,75 
Per IVA al 10% su opere € 69.710,57 

Totale lavori  e IVA € 766.816,32 
Somme a disposizione   

Per fondo progettazione e innovazione € 16.040,08 
Polizza Assicurazione Progettista € 300,00 
Imprevisti € 10.058,42 
Incarico DL Bilanceri €. 20.300,80 
Adeguamento incarico DL Bilanceri € 3.806,40 
Laboratorio Sigma per prove pietre €. 390,40 
B&P Archeologia €. 17.128,00 
Delega ENEL ai Servizi tecnici €. 4.859,32 
Spese tecniche 
totalmente impegnate col presente atto a favore 
dell’ing. Polli 

€ 

20.047,04 

assistenza archeologica €      22.838,40  
Somme per attività connesse all'assistenza 
archeologica 

€ 
2.373,72 

Lavori per la realizzazione del giardino  € 84.000,00 
TOTALE Somme a disposizione  € 202.142,58 

3% per accordi bonari € 26.466,14 
TOTALE complessivo intervento € 995.425,10 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03556 

 

Visto il comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 nonché delle “Linee Guida Anac n.4, di attuazione del D.Lgs. 
50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti Pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 
Dato atto che:  
 

• risulta opportuno e vantaggioso per l’Amministrazione affidare alla ditta Jacini srl i lavori di 
Realizzazione del nuovo Giardino di Piazza dei Ciompi in ragione della tempestività dell’esecuzione 
dei lavori stessi considerato che la ditta ha già il proprio cantiere di lavoro allestito nella piazza che, 
quindi, si traduce altresì ad una diminuzione dei costi afferenti la cantierizzazione, e della spesa 
richiesta all’Amministrazione. 

• In data 23 aprile 2018, prot.n. 133092 è stato chiesto alla ditta Jacini srl un preventivo dei lavori di 
cui al presente provvedimento; 

• Che in data 7 maggio 2018, prot.n. 145885, la ditta Jacini srl ha presentato un preventivo 
proponendo uno sconto del 2% sull’importo stimato, per un importo pari ad € 39.208,31, IVA 
esclusa; 

• tale preventivo, in considerazione della specialità delle lavorazioni ricomprese nell’intervento in 
questione, in particolare nella categoria OS24, è da ritenersi congruo. 
  

Ritenuto, pertanto, affidare, ai sensi della lettera a), comma 2 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Jacini srl, con 
sede in Via del Pescinale, 76 50041 Calenzano (FI) P.IVA 00439650482, i lavori di realizzazione del Nuovo 
Giardino di Piazza dei Ciompi - c.o. 130126 e c.o. 170359 – CUP H14E14000440005 –e di impegnare, a suo 
favore, la somma di € 43.129,14 sull’impegno n. 2018/4214/1 per € 35.879,46 e sull’impegno n. 2018/4211 
per € 7.249,68, ridefinendo il q.e. relativo al Nuovo Giardino, nel seguente modo: 
 
 
 
Importo lavori al netto del ribasso del 2%  €      37.766,83 
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €        1.441,48 
Importo lavori  €      39.208,31 

SOMME A DISPOSIZIONE    
somme per piantagioni e arredo (somma delegata alla Direzione Ambiente) € 39.060,00 
iva sui lavori             10%  € 3.920,83 
incentivo               2% € 799,58 
assicurazione progettisti € 150,00 
Imprevisti  861.28 

Sommano  € 44.791,69 
Importo complessivo  € 84.000,00 

 
Preso atto che sono in corso i controlli circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
D.lgs. n. 50/2016, effettuati presso questa stazione Appaltante; 
 
Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi nei confronti della ditta aggiudicataria 
dell’appalto; 
 
Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la 
Direzione scrivente; 
 
Preso atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: CIG Z59234BB8E. 
 
Dato atto della regolarità del presente provvedimento; 
 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03556 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs 50 /2016 e 56/2017; 
 
Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa,  
 

1. di affidare alla ditta Jacini srl, con sede in Via del Pescinale, 76 50041 Calenzano (FI) P.IVA 
00439650482,, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge, i lavori di realizzazione del Nuovo 
Giardino di Piazza dei Ciompi - c.o. 130126 e c.o. 170359 – CUP H14E14000440005;  

 
2. di impegnare a favore della ditta Jacini srl (codice beneficiario 58483) la somma di € 43.129,14 

attingendo, per € 35.879,46, dall’impegno n. 2018/4214/1  ed all’impegno n. 2018/4211 per € 
7.249,68, ridefinendo il q.e. relativo al Nuovo Giardino, nel seguente modo: 

 
 
 
Importo lavori al netto del ribasso del 2%  €      37.766,83 
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €        1.441,48 
Importo lavori  €      38.537,58 

SOMME A DISPOSIZIONE    
somme per piantagioni e arredo (somma già delegata alla Direzione Ambiente) € 39.060,00 
iva sui lavori             10%  €   3.853,76 
incentivo               2% € 799,58 
assicurazione progettisti € 150,00 
Imprevisti € 279,77 

Sommano  € 44.143,11 
Accordo bonario 3% € 1.319.31 

Importo complessivo  € 84.000,00 
 

3. di prendere atto che il q.e. generale dell’intervento rimane il seguente: 
 
cc.oo. 130126 e 170359 

Importo lavori al netto r.a. € 604.387,49 
di cui oneri sicurezza  € 15.000,00   
Lavori di cui alla presente perizia €        

92.718,26 
Di cui oneri della sicurezza € 4.580,00   



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03556 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
così suddiviso: 
 
c.o. 170359 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
c.o. 130126 
 
 

Totale importo contrattuale €      
697.105,75 

Per IVA al 10% su opere € 69.710,57 
Totale lavori  e IVA € 766.816,32 

Somme a disposizione   
Per fondo progettazione e innovazione € 16.040,08 
Polizza Assicurazione Progettista € 300,00 
Imprevisti € 10.058,42 
Incarico DL Bilanceri €. 20.300,80 
Adeguamento incarico DL Bilanceri € 3.806,40 
Laboratorio Sigma per prove pietre €. 390,40 
B&P Archeologia €. 17.128,00 
Delega ENEL ai Servizi tecnici €. 4.859,32 
Spese tecniche 
totalmente impegnate col presente atto a favore 
dell’ing. Polli 

€ 

20.047,04 

assistenza archeologica €      22.838,40  
Somme per attività connesse all'assistenza 
archeologica 

€ 
2.373,72 

Lavori per la realizzazione del giardino  € 84.000,00 
TOTALE Somme a disposizione  € 202.142,58 

3% per accordi bonari € 26.466,14 
TOTALE complessivo intervento € 995.425,10 

Importo lavori al netto r.a. € 390.727,93 
 

Per IVA al 10% su opere €      39.072,79 
 

Totale lavori  e IVA €  429.800,72 
 

Somme a disposizione   
Per fondo progettazione e innovazione € 7.918,36 
Polizza Assicurazione Progettista € 150,00 
Assistenza archeologica (Studio B&P Archeologica) € 22.838,40 
Adeguamento incarico DL Bilanceri € 3.806,40 
Spese tecniche ing. Polli € 20.047,04 
Somme per attività connesse all'assistenza 
archeologica 

€ 
2.373,72 

arrotondamenti € 0.6 
TOTALE Somme a disposizione  € 57.133,92 

3% per accordi bonari € 13.065,30 
TOTALE complessivo intervento € 500.000,00 

Importo lavori al netto r.a. € 286.797,82 
 

Oneri per la sicurezza € 19.580,00 
Per IVA al 10% su opere €       

€ 30.637,78 
 

Totale lavori  e IVA €  337.015,60 
 
 

Somme a disposizione   



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03556 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. di prendere atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Giuseppe Carone. 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA 
 
 
Firenze, lì 30/05/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giuseppe Carone 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 58628 2 18/004214 03 35879,46 
2) 58628 2 18/004211 02 7249,68 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 31/05/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  

Per fondo progettazione e innovazione € 8.121,72 
Polizza Assicurazione Progettista € 150,00 
Imprevisti € 10.058,42 
Adeguamento incarico DL Bilanceri € 20.300.80 
Delega ENEL ai Servizi tecnici €. 4.859,32 
B&P Archeologia €. 17.128,00 
Laboratorio Sigma per prove pietre €. 390,40 
Lavori per la realizzazione del giardino  
di cui € 43.129,14 impegnate a favore di Jacini srl 
col presente atto 
di cui € 39.060,00  già delegata alla Direzione 
Ambiente 

€ 

84.000,00 
TOTALE Somme a disposizione  € 142.008,66 

3% per accordi bonari € 13.400,84 
TOTALE complessivo intervento € 495.425,11 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03556 

 

  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


